28/03/2022 17:52 PORTARIA Nº 35, DE 18 DE JANEIRO DE 1994 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/portarias-externas/portaria-no-35-de-18-de-janeiro-de-1994 1/2


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Portarias Externas
 >
PORTARIA Nº 35, DE 18 DE JANEIRO DE 1994

PORTARIA Nº 35, DE 18 DE JANEIRO DE 1994

Fixa as alíquotas incidentes sobre o registro de emissão de Certificados de Investimento em

empreendimentos audiovisuais

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único,

inciso II, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto nos artigos 20, § 6º, e 94 da Lei nº 8.383, de

30 de dezembro de 1991, e na Lei nº 8.490, de 19 de novembro de 1992, resolve:

Art. 1º Fixar em 0,10% (dez centésimos por cento) a alíquota que incidirá sobre as operações de registro de

emissão de Certificados de Investimentos instituídos pelo Decreto nº 974, de 08 de novembro de 1993, que

regulamentou a Lei nº 8.685, de 20 de julho de 1993, incluídos na Tabela D da Lei nº 7.940 1, de 20 de

dezembro de 1989, pelo art. 20, § 6º da Lei nº 8.383, de 30 de dezembro de 1991.

 Lei n° 8.383, de 30 de dezembro de 1991

Publicado em
11/07/2011 11h12 Compartilhe: 
 
 

Art. 20. O rendimento produzido por aplicação financeira de renda fixa iniciada a

partir de 1° de janeiro de 1992, auferido por qualquer beneficiário, inclusive pessoa

jurídica isenta, sujeita-se à incidência do imposto sobre a renda na fonte às

alíquotas seguintes:

.................................................

II - demais operações: trinta por cento.

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/portarias-externas
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/portarias-externas/portaria-no-35-de-18-de-janeiro-de-1994
https://twitter.com/share?text=PORTARIA%20N%C2%BA%2035%2C%20DE%2018%20DE%20JANEIRO%20DE%201994&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/ad67709e75014750a5357d5e7f10c517
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/portarias-externas/portaria-no-35-de-18-de-janeiro-de-1994
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

28/03/2022 17:52 PORTARIA Nº 35, DE 18 DE JANEIRO DE 1994 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/portarias-externas/portaria-no-35-de-18-de-janeiro-de-1994 2/2

Compartilhe: 
 
 

Serviços que você acessou

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

Tags: 1994

Conteúdo relacionado

por-35-18011994.zip

.................................................

§ 6º Fica incluída na tabela "D" a que se refere o art. 4º, inciso II, da Lei nº 7.940, de

20 de dezembro de 1989, sujeita à alíquota de até 0,64% (sessenta e quatro

centésimos por cento), a operação de registro de emissão de outros valores

mobiliários.

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/portarias-externas/portaria-no-35-de-18-de-janeiro-de-1994
https://twitter.com/share?text=PORTARIA%20N%C2%BA%2035%2C%20DE%2018%20DE%20JANEIRO%20DE%201994&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/ad67709e75014750a5357d5e7f10c517
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/portarias-externas/portaria-no-35-de-18-de-janeiro-de-1994
https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939
https://www.gov.br/ancine/pt-br/@@search?Subject%3Alist=1994
https://www.gov.br/ancine/pt-br/arquivos/por-35-18011994.zip/view